
Søknadsskjema for tilskudd til utarbeiding 
av kommunal jordvernstrategi

Søknadsopplysninger
Beskriv hvorfor kommunen din søker om tilskudd (Stikkord: Informasjon om utbyggingspress på dyrka og dyrkbar jord, omfang av jordbruksvirksomhet i kommunen, ev. spesielle 
utfordringer kommunen har med å ivareta jordvernet)

Planstatus i kommunen - når ble kommuneplanen sist rullert og når skal den eventuelt rulleres neste gang?

Er det fattet politisk vedtak om å utarbeide en egen jordvernstrategi i kommunen?      Ja       Nei

Om ikke, vil en slik politisk forankring kunne foreligge innen utgangen av 2023? (dette er en forutsetning for å kunne motta tilskuddsmidler)

Hvordan skal arbeidet med jordvernstrategien organiseres? (stikkord: hvilke avdelinger involveres, medvirkningsprosess, arbeidgruppe/referansegruppe etc.)

Grunnopplysninger
Kommune Organisasjonsnummer Kontonummer

E-postadresse (kommunens postmottak)

Kontaktperson
Navn E-postadresse
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Se utlysningstekst for nærmere beskrivelse av hva søknaden må inneholde.

Ferdig utfylt søknadsskjemaet sendes til postmottak@landbruksdirektoratet.no
Øvrige obligatoriske dokumenter som fremdriftsplan og budsjett legges ved søknaden.
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Skal jordvernstrategien utarbeides som en egen strategi, temaplan, kommuneplan eller annet?   

Beskriv

Hvordan skal tilskuddet disponeres?

Hvordan skal jordvernstrategien følges opp gjennom kommunens øvrige planverk?

Annet

Obligatoriske vedlegg

Legg ved foreløpig fremdriftsplan og budsjett


	Tøm skjema: 
	Kommune: Risør
	Organisasjonsnummer: 964 977 402
	Kontonummer: 2801.22.14.665
	Epostadresse kommunens postmottak: post@risor.kommune.no
	Navn: Liv Kirsten Eide 
	Epostadresse: liv.kirsten.eide@risor.kommune.no
	Beskriv hvorfor kommunen din søker om tilskudd (Stikkord: Informasjon om utbyggingspress på dyrka og dyrkbar jord, omfang av jordbruksvirksomhet i kommunen, ev: 
	 spesielle utfordringer kommunen har med å ivareta jordvernet): Felles landbruksforvaltning for Risør og Gjerstad søker om tilskudd for å utarbeide felles jordvernstrategi for de to kommunene.



Vår hovedutfordring er primært ikke nedbygging, men manglende drift som fører til gjengroing som deretter fører til nedbygging fordi «det er jo ikke i bruk». Det er også for folk flest vanskelig å se forholdet mellom gressproduksjon og mat på bordet - «det er jo bare gressproduksjon – ikke matproduksjon».

Risør og Gjerstad er små jord- og husdyrkommuner. I dag er det 5 melkeprodusenter igjen i Gjerstad der to vil avvikle innen kort tid (Prestegården er den ene og er størst i kommunen) I Risør er det 3 melkeprodusenter igjen der den ene er svært liten. Vi har en kornprodusent og ingen innen grønt, frukt og bær. 

Andelen leiejord er svært høy slik som i resten av Agder. Da det er færre familier som er bønder blir det også mindre kunnskap om det å produsere mat og respekt for jorda som produksjonsgrunnlag. 



Vi ønsker søkelys på, og oppmerksomhet rundt, jordbruksarealet i våre kommuner for å øke kunnskapsgrunnlaget og for å få vedtatt en strategi som vi kan benytte både i arealforvaltning og i tildeling/forvaltning av tilskudd. Vi ønsker en kartlegging/analyse av de gode jordbruksarealene for å kunne prioritere innsatsen der samt få en oversikt over hvor arealene er. Det har vært ønske om en kommunal løsning for å formidle jord for de som har jord til de som trenger jord og omvendt utover en telefon til jordbrukssjefen.



I flere områder er det nå store utfordringer med den økende gåsebestanden og vi skal gå i gang med en forvaltningsplan. I den sammenheng har det vært nevnt at områder ute av drift kan beitepusses for å tilrettelegge for friområde for gåsa og samtidig redusere skaden på god maskin jord. Vi ønsker å kartlegge dette. 

Kommunen har vedtatt ny Miljøplan samt arealstrategier for det kommende  tillegg utarbeider nå kommunen en naturmangfoldplan og deretter skal det utarbeides en plan for bekjemping av fremmede arter. Disse er det også naturlig å ha et blikk på under utarbeiding av strategien.



	Planstatus i kommunen - når ble kommuneplanen sist rullert og når skal den eventuelt rulleres neste gang?: I Gjerstad skal kommuneplanen vedtas høsten 2024. I Risør er samfunnsdelen vedtatt og arealdelen er under arbeid og skal vedtas i 2025.
	1: Valg1
	Hvordan skal arbeidet med jordvernstrategien organiseres? (stikkord: hvilke avdelinger involveres, medvirkningsprosess, arbeidgruppe/referansegruppe etc: 
	): I Risør vil flere saksbehandlere hos Enhet for plan og byggesak samt samfunnsplanlegger i stab hos kommunedirektøren arbeide med strategien. I tillegg vil Samfunnsenheten hos Gjerstad kommune bidra i arbeidet. Arbeidsgruppen vil bestå av folk fra disse, sekretærfunksjonen ligger hos Enhet for plan og byggesak i Risør kommune.



Det vil være Formannskapet/planutvalget i Risør og Gjerstad som sørger for den politiske medvirkningen, men strategien vil bli vedtatt av kommunestyrene. I tillegg vil det være åpne møter der aktuelle organisasjoner (Bondelaget, jordvern Agder m.fl.) inviteres med i tillegg til aktive bønder og grunneiere. Vi ønsker også et samarbeid med Statsforvalteren i Agder.



	Skal jordvernstrategien utarbeides som en egen strategi, temaplan, kommuneplan eller annet?_Beskriv: Vår tanke er at dette skal bli en strategi, men det kan være dette endres når vi jobber med temaet.



Det er i bestemmelsene til kommuneplanens arealdel forslag om å videreføre bygge- og delegrense til dyrka marks samt at flere områder er satt av til hensynssone landbruk.



Videre må denne sees i sammenheng med naturmangfoldplan og plan for bekjemping av uønskede arter .
	Hvordan skal tilskuddet disponeres: Da Risør og Gjerstad ikke er jordsmonnkartlagt må vi kartlegge på et overordnet nivå hvor/hvordan jordbruksarealet vårt er, hvilke areal som drives og hvilke areal som kan egne seg for eksempel for kornproduksjon. Dette må vi ha hjelp til enten av NIBIO eller av Norsk Landbruksrådgiving som er rådgiver for mange av våre bønder og som har kjennskap til jordbruksarealets tilstand gjennom gjødselplanlegging. Det er også ønske om å kjøre statistikk på forholdet mellom det jordbruksarealet vi har og det som søkes produksjonstilskudd på for å analysere dette og deretter ev sende ut informasjon/pålegg om driveplikt.



Kartlegge jordbruksområdene med tanke om å 

- Korn- og grønnsaksjord

- Gjengroingstrua områder 

- Beiteområder

Eventuelt kan en også få oversikt over aktuelle nydyrkningsområder etter at myrområdene er tatt ut.

Deretter må den lokale arbeidsgruppa utforme strategien med prioritering og tiltak som vedtas i kommunestyrene. 


	Hvordan skal jordvernstrategien følges opp gjennom kommunens øvrige planverk: Planen er å jobbe med strategien i 2025 og å få den vedtatt i januar 2026. Dette arbeidet vil pågå samtidig med kommuneplanens arealdel i Risør. I Gjerstad er trolig kommuneplanen vedtatt til nyttår 2024, men jordvern har vært fokus her. Store byggeområder er planvasket og tatt ut av kommuneplanen. 



Oppfølging av de prioriterte områdene 

- Kommuneplan og reguleringsplan – ikkje ta jord i bruk ev vurdering av jordflytting 

- Planvask 

- Intern opplæring av hva dyrka mark er

- Pålegg om driveplikt (slått/beite/beitepussing)

- Oppdatere strategi for prioritering av SMIL og dreneringsmidler

- Saker etter jordlov og konsesjonslov – både deling og omdisponering samt eierskifter


	Annet: Vi ser at de kommunene som har fått midler til jordvernstrategi er store jordbrukskommuner i områder der nedbygging er den største trusselen.



Hos oss er som nevnt gjengroing den største faren fordi det er stor reduksjon i antall aktive bønder, og de som er igjen har da lang kjøring til store deler av jordbruksarealet. Derfor ønsker vi søkelys på dette og den ressursen vi har. 



Da vi er 2 kommuner søkes det om 200 000






	Om ikke, vil en slik politisk forankring kunne foreligge innen utgangen av 2023? (dette er en forutsetning for å kunne motta tilskuddsmidler): Det er utarbeidet  saksfremlegg for planstrategi for begge kommunene som skal vedtas i september/oktober der jordvernstrategi er foreslått utarbeidet i løpet av 2025


